

PLANILHA DE SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL

Município: CURIUVA - PR

Projeto : REFORMA SALA DE INFORMATICA ESCOLA AMANDA MENDES

CÓDIGO	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	PU TAB	PU+BDI	PROJETO ORIGINAL				
						QUANT	UNIT	(R\$) - SEDU	(R\$) - PM	(R\$) - PM TOTAIS
4		ESTRUTURAS								551,01
4.2		ARMADURAS								
4.2.3		ARMAÇÃO CA-50 e CA-60								
92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	20,38	25,04	5,40	25,04	135,22	135,22	
92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	19,08	23,45	9,40	23,45	220,43	220,43	
4.3		CONCRETOS E GRAUTES								
4.3.3		ESTRUTURAL PREPARO MECANICO								
94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	343,23	421,76	0,46	421,76	195,36	195,36	
5		ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS								1.065,14
5.1		ALVENARIA								
5.1.3		TIJOLOS FURADOS								
87499	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	99,63	122,43	8,70	122,43	1.065,14	1.065,14	
6		COBERTURA								18.484,73
6.2		ESTRUTURA PARA COBERTURA EM MADEIRA								
92561	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 9 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	2415,74	2.968,46	3,00	2.968,46	8.905,38	8.905,38	
92544	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	20,01	24,59	64,29	24,59	1.580,89	1.580,89	
6.8		TELHA FIBROCIMENTO								
94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	45,13	55,46	64,29	55,46	3.565,52	3.565,52	
		SERVIÇOS EXTRAS - COBERTURA								
	COTAÇÃO	ESTRUTURA METALICA EM TRELIÇAS, VÃO LIVRE DE ATÉ 8 M, COM COLUNAS METALICAS, PINTURA, TELHAMENTO COM TELHAS DE AÇO GALVANIZADA 0,50 MM, COM CALHA, INCLUSO FORNECIMENTO E MONTAGEM.	M²	185	227,33	19,50	227,33	4.432,94	4.432,94	
7		ESQUADRIAS, ACESSORIOS, VIDROS E ESPELHOS								4.440,73
7.1		ESQUADRIAS E ACESSÓRIOS								
7.1.3		PORTAS EM MADEIRA								
7.1.3.3		COMPENSADAS PARA PINTURA								
90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), PADRÃO MEDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	917,85	1.127,85	1,00	1.127,85	1.127,85	1.127,85	
7.1.9		JANELAS EM FERRO/ACO								
7.1.9.1		BASCULANTES								
94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	674,01	828,22	4,00	828,22	3.312,88	3.312,88	
8		INSTAL. ELÉTRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO								3.352,14
8.2		INSTALAÇÕES ELÉTICAS								
8.2.14		PONTO DE TOMADAS								
93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016 (H = 2,20 CHÃO)	UN	149,3	183,46	1,00	183,46	183,46	183,46	
93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016 (H = 0,30 DO CHÃO)	UN	167,93	206,35	13,00	206,35	2.682,55	2.682,55	
8.2.15		PONTO DE ILUMINAÇÃO								
93138	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	140,44	172,57	1,00	172,57	172,57	172,57	
8.2.18		LUMINARIAS								
97585	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	63,79	78,39	4,00	78,39	313,56	313,56	
10		REVESTIMENTOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS								18.985,23
10.1		REVESTIMENTOS E ISOLAMENTOS DE PAREDES E TETOS								
10.1.2		CHAPISCO								
87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	3,53	4,34	132,00	4,34	572,88	572,88	
10.1.3		EMBOCO								
89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8 EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS E EXTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	29,52	36,27	132,00	36,27	4.787,64	4.787,64	
10.1.16		FORRO DE PVC								
96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P	M2	57,74	70,95	60,60	70,95	4.299,57	4.299,57	
10.3		REVESTIMENTO DE PISOS								
10.3.2		CONTRAPISO								
94438	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	39,95	49,09	52,20	49,09	2.562,50	2.562,50	
10.3.6		PISO CERAMICO								
87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	40,36	49,59	52,20	49,59	2.588,60	2.588,60	
10.3.13		SOLEIRAS E RODAPÉS								

CÓDIGO	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	PU TAB	PU+BDI	PROJETO ORIGINAL				
						QUANT	UNIT	(R\$) - SEDU	(R\$) - PM	(R\$) - PM TOTAIS
96467	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO POPULAR). AF_06/2017	M	5,65	6,94	28,50	6,94	197,79	197,79	
10.4		PINTURAS								
10.4.8		PINTURA EM MADEIRA								
79464	SINAPI	PINTURA A ÓLEO, 2 DEMAOS	M2	21,38	26,27	7,89	26,27	207,27	207,27	
10.4.11		PINTURA EM PAREDES / ALVENARIA								
88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	M2	9,57	11,76	123,11	11,76	1.447,77	1.447,77	
10.4.12		PINTURA EM FACHADAS								
95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMAOS. AF_11/2016(DUAS CORES)	M2	15,09	18,54	125,20	18,54	2.321,21	2.321,21	
TOTAL GERAL								46.878,98	46.878,98	46.878,98
		SINAPI maio 2021 - SEM DESONERAÇÃO	BDI= 22,88			ÁREA INICIAL			m2	